
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

안전관리과 18,062,095 17,635,489 426,606

국 1,755,020 1,755,020 0

균 3,635,000 4,710,000 △1,075,000

특 1,250,000 1,250,000 0

도 910,879 698,832 212,047

교 33,000 33,000 0

군 10,478,196 9,188,637 1,289,559

민방위 운영 404,487 345,967 58,520

국 14,720 14,720 0

도 44,290 16,990 27,300

군 345,477 314,257 31,220

민방위 교육,훈련 강화 404,487 345,967 58,520

국 14,720 14,720 0

도 44,290 16,990 27,300

군 345,477 314,257 31,220

민방위 시설 유지 및 교육장비 확충 40,855 15,255 25,600

201 일반운영비 20,855 15,255 5,600

02 공공운영비 20,045 14,445 5,600

○민방위 경보사이렌 전용회선료
7,200 4,800 2,400

○나산면, 해보면 민방위 경보 시설 설치(가
림막1, 에어컨2) 3,200 0 3,200

-시스템 온도유지 에어컨 설치(나산면, 해보
면) 3,200 0 3,200

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○민방위 비상급수시설 음용수 자외선살균기
구입 20,000 0 20,000

사회복무요원 관리 34,346 31,666 2,680

202 여비 630 350 280

01 국내여비 630 350 280

○사회복무요원 복무지도 점검 업무수행 국
내여비 560 280 280

301 일반보전금 33,716 31,316 2,400

10 사회복무요원보상금 33,716 31,316 2,400

○사회복무요원 보상금 32,454 30,054 2,400

-봉급 26,400 24,000 2,400

의용소방대 육성지원 140,140 137,200 2,940

201 일반운영비 18,090 15,150 2,940

01 사무관리비 13,590 10,650 2,940

○의용소방대 지원 업무 수행을 위한 특근매
식비 1,440 0 1,440

○전기, 화재 등 안전점검 예방활동 물품 구
입비 1,500 0 1,500

경정 150,000원*4대*12월

1,600,000원*2대

20,000,000원

경정 20,000원*2명*7일*2회

경정 1,100,000원*2명*12월

8,000원*3명*60일

1,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

지역방사능방재 대책 강화(보조사업) 27,300 0 27,300

도 27,300 0 27,300

201 일반운영비 27,300 0 27,300

도 27,300 0 27,300

01 사무관리비 27,300 0 27,300

○방사선비상 대비 집결지, 구호소 안내표지
판 설치 27,300 0 27,300

도 27,300 0 27,300

재해 및 재난예방 1,699,955 1,554,325 145,630

국 2,500 2,500 0

특 250,000 250,000 0

도 183,642 41,642 142,000

교 33,000 33,000 0

군 1,230,813 1,227,183 3,630

시민안전문화운동 201,930 198,300 3,630

도 40,392 40,392 0

군 161,538 157,908 3,630

안전문화운동(자체) 8,630 5,000 3,630

201 일반운영비 6,130 2,500 3,630

01 사무관리비 6,130 2,500 3,630

○안전관리업무 수행을 위한 특근 매식비
1,920 0 1,920

○안전점검 등 업무수행 국내여비
1,080 0 1,080

○안전업무 관련 교육 참석 국내여비(관외)
630 0 630

관제센터 운영 1,276,699 1,134,699 142,000

특 250,000 250,000 0

도 142,000 0 142,000

교 33,000 33,000 0

군 851,699 851,699 0

CCTV관제센터 보강사업 324,950 182,950 142,000

도 142,000 0 142,000

군 182,950 182,950 0

401 시설비및부대비 182,000 40,000 142,000

도 142,000 0 142,000

군 40,000 40,000 0

01 시설비 182,000 40,000 142,000

○원전인접지역 마을회관 CCTV설치(2023년 정산
분 원전개발사업) 142,000 0 142,000

도 142,000 0 142,000

재난관리 1,277,123 5,469,833 △4,192,710

국 14,500 14,500 0

균 350,000 3,500,000 △3,150,000

1,820,000원*15개소

8,000원*4명*60일

20,000원*3명*18일

70,000원*3명*3일

142,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리
단위: 재해구호 (단위:천원)

도 109,447 350,000 △240,553

군 803,176 1,605,333 △802,157

재해구호 61,960 51,960 10,000

국 14,500 14,500 0

도 10,000 0 10,000

군 37,460 37,460 0

재해구호사업(보조) 24,500 14,500 10,000

국 14,500 14,500 0

도 10,000 0 10,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○재해구호 관련 교육비 및 식비 등
3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

302 이주및재해보상금 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 7,000 0 7,000

○이재민 응급구호 지원 등
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

풍수해생활권 종합정비사업 700,000 5,000,000 △4,300,000

균 350,000 3,500,000 △3,150,000

도 35,000 350,000 △315,000

군 315,000 1,150,000 △835,000

내교·기각지구 풍수해 생활권 종합정비사업 700,000 5,000,000 △4,300,000

균 350,000 3,500,000 △3,150,000

도 35,000 350,000 △315,000

군 315,000 1,150,000 △835,000

401 시설비및부대비 700,000 5,000,000 △4,300,000

균 350,000 3,500,000 △3,150,000

도 35,000 350,000 △315,000

군 315,000 1,150,000 △835,000

01 시설비 700,000 5,000,000 △4,300,000

○내교·기각 풍수해생활권 종합정비사업
700,000 5,000,000 △4,300,000

균 350,000 3,500,000 △3,150,000

도 35,000 350,000 △315,000

군 315,000 1,150,000 △835,000

재난예방 및 복구지원 515,163 417,873 97,290

도 64,447 0 64,447

군 450,716 417,873 32,843

재난예방활동 강화 176,100 123,500 52,600

도 52,600 0 52,600

100,000원*30명

10,000원*70명*10회

경정 700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

군 123,500 123,500 0

201 일반운영비 27,100 13,500 13,600

도 13,600 0 13,600

군 13,500 13,500 0

01 사무관리비 27,100 13,500 13,600

○무더위쉼터 냉방기기 수리비
13,600 0 13,600

도 13,600 0 13,600

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 0 10,000

○무더위쉼터 냉방비 지원
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 139,000 110,000 29,000

도 29,000 0 29,000

군 110,000 110,000 0

01 시설비 139,000 110,000 29,000

○폭염저감시설(그늘막) 설치
12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

○살수차 운영 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

재난 응급복구 115,843 97,000 18,843

206 재료비 10,843 12,000 △1,157

01 재료비 10,843 12,000 △1,157

○재해 응급복구 수방자재 구입
10,843 12,000 △1,157

401 시설비및부대비 85,000 65,000 20,000

01 시설비 85,000 65,000 20,000

○응급복구 중장비 임차
85,000 65,000 20,000

재해예방시설 유지관리 101,065 91,065 10,000

201 일반운영비 41,065 31,065 10,000

02 공공운영비 41,065 31,065 10,000

○우수저류시설(관음, 보광) 전기요금
5,320 1,800 3,520

○노후배수시설물(배수펌프장) 전기요금
16,560 10,080 6,480

지역자율방재단 운영 51,245 53,793 △2,548

도 452 0 452

군 50,793 53,793 △3,000

301 일반보전금 25,875 28,875 △3,000

14 기타보상금 24,000 27,000 △3,000

100,000원*136개소

100,000원*100개소

8,000,000원*5개소*30%

17,000,000원

경정 3,614,300*3개소

경정 850,000원*10개소*10회

경정 221,650원*2개소*12월

경정 230,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○지역자율방재단 피복 구입
24,000 27,000 △3,000

307 민간이전 3,152 2,700 452

도 452 0 452

군 2,700 2,700 0

06 보험금 3,152 2,700 452

○지역자율방재단 상해보험 가입비
3,152 2,700 452

도 452 0 452

군 2,700 2,700 0

풍수해보험 운영 12,095 3,700 8,395

도 8,395 0 8,395

군 3,700 3,700 0

307 민간이전 12,095 3,700 8,395

도 8,395 0 8,395

군 3,700 3,700 0

06 보험금 12,095 3,700 8,395

○풍수해보험 보험료
12,095 3,700 8,395

도 8,395 0 8,395

군 3,700 3,700 0

사회재난 관리 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○화재예방물품 구입 등
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

하천관리 14,335,013 9,990,963 4,344,050

국 1,723,300 1,723,300 0

균 3,285,000 1,210,000 2,075,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 573,500 290,200 283,300

군 7,753,213 5,767,463 1,985,750

재해없는 하천 기반구축 14,335,013 9,990,963 4,344,050

국 1,723,300 1,723,300 0

균 3,285,000 1,210,000 2,075,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 573,500 290,200 283,300

군 7,753,213 5,767,463 1,985,750

경정 120,000원*200명

경정 3,152,000원

경정 12,095,000원

80,000원*125명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

소하천정비사업(전환사업) 1,327,500 1,027,500 300,000

401 시설비및부대비 1,327,500 1,027,500 300,000

01 시설비 1,327,500 1,027,500 300,000

○학교면 학교리 선암소하천 교량재가설 공
사(주민제안사업) 450,000 200,000 250,000

○대동면 덕산리 아차산동 정비사업
50,000 0 50,000

재해예방 하천관리 112,650 90,650 22,000

202 여비 3,400 1,500 1,900

01 국내여비 3,400 1,500 1,900

○하천관리업무 수행 국내여비
2,000 800 1,200

○하천관리 업무 교육 국내여비(관외)
1,400 700 700

401 시설비및부대비 50,100 30,000 20,100

01 시설비 50,100 30,000 20,100

○미불용지(소하천, 지방하천)보상비
50,100 30,000 20,100

지방하천 정비사업(보조) 170,000 110,000 60,000

도 85,000 55,000 30,000

군 85,000 55,000 30,000

401 시설비및부대비 170,000 110,000 60,000

도 85,000 55,000 30,000

군 85,000 55,000 30,000

01 시설비 170,000 110,000 60,000

○북성천(지방하천) 제방포장공사
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

지방하천 유지보수(보조) 141,000 95,200 45,800

도 141,000 95,200 45,800

401 시설비및부대비 141,000 95,200 45,800

도 141,000 95,200 45,800

01 시설비 141,000 95,200 45,800

○학교천(지방하천) 퇴적토 준설 및 잡목제거
사업 45,800 0 45,800

도 45,800 0 45,800

자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 신광지구 5,216,250 2,000,000 3,216,250

균 3,075,000 1,000,000 2,075,000

도 307,500 100,000 207,500

군 1,833,750 900,000 933,750

401 시설비및부대비 5,216,250 2,000,000 3,216,250

균 3,075,000 1,000,000 2,075,000

도 307,500 100,000 207,500

경정 450,000,000원

50,000,000원

경정 20,000원*2명*50일

경정 70,000원*2명*10일

경정 30,000원*1,670㎡

60,000,000원

45,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

군 1,833,750 900,000 933,750

01 시설비 5,201,250 1,995,000 3,206,250

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업
5,201,250 1,995,000 3,206,250

균 3,067,500 997,500 2,070,000

도 306,750 100,000 206,750

군 1,827,000 897,500 929,500

03 시설부대비 15,000 5,000 10,000

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 시설
부대비 15,000 5,000 10,000

균 7,500 2,500 5,000

도 750 0 750

군 6,750 2,500 4,250

신광면 학동소하천 정비사업(전환사업) 250,000 150,000 100,000

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○신광면 학동소하천 정비사업
250,000 150,000 100,000

영화소하천 정비사업(전환사업) 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○영화소하천 정비사업 600,000 0 600,000

재무활동(안전관리과) 327,997 256,881 71,116

보전지출 83,452 12,336 71,116

국도비 보조금 반환 83,452 12,336 71,116

802 반환금기타 83,452 12,336 71,116

01 국고보조금반환금 32,617 0 32,617

○2022년 지역재난관리자원 통합관리센터 구
축지원 집행잔액 1,331 0 1,331

○2022년 지역재난관리자원 통합관리센터 구
축지원 발생이자 40 0 40

○2023년도 재난구호지원사업 집행잔액
12,870 0 12,870

○2023년 재난구호지원사업 발생이자
338 0 338

○2023년 민방위 교육 운영사업 집행잔액
1,324 0 1,324

○2023년 민방위 교육 운영사업 발생이자
7 0 7

○2023년 국민참여 민방위의날 훈련경비 집행
잔액 438 0 438

○2023년 국민참여 민방위의날 훈련경비 발생
이자 2 0 2

○2023년 민방위경보 사각지역 해소사업 발생
이자 41 0 41

경정 5,201,250,000원

경정 15,000,000원

경정 250,000,000원

600,000,000원

1,330,800원

39,800원

12,870,000원

337,700원

1,324,000원

6,220원

438,000원

1,540원

40,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 국가하천 유지보수사업 반환금
14,425 0 14,425

○2023년 국가하천 유지보수사업 이자
1,801 0 1,801

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,835 12,336 38,499

○2023년 재해구호기금 집행잔액
33,828 0 33,828

○2023년 재해구호기금 발생이자
181 0 181

○2023년 방사능방재 교육비 지원 발생이자
7 0 7

○2023년 시군 안전문화운동 지원 사업 집행잔
액 1 0 1

○2023년 시군 안전문화운동 지원 사업 발생이
자 40 0 40

○2023년 민방위 교육 운영사업 집행잔액
534 0 534

○2023년 민방위 교육 운영사업 발생이자
3 0 3

○2023년 국민참여 민방위의날 훈련경비 집행
잔액 307 0 307

○2023년 국민참여 민방위의날 훈련경비 발생
이자 2 0 2

○2023년 민방위경보 사각지역 해소사업 발생
이자 29 0 29

○2023년 마을방범 CCTV설치 집행잔액
724 0 724

○2023년 마을방범 CCTV설치 발생이자
97 0 97

○2023년 지능형 관제 S/W설치 집행잔액
697 0 697

○2023년 지능형 관제 S/W설치 발생이자
394 0 394

○2023년 주민대피 안내표지판 설치사업 집행
잔액 1,481 0 1,481

○2023년 주민대피 안내표지판 설치사업 발생
이자 174 0 174

14,424,890원

1,800,590원

33,828,000원

180,590원

6,610원

970원

39,450원

534,000원

2,950원

306,600원

1,070원

28,070원

723,750원

96,260원

696,480원

393,700원

1,480,080원

173,950원


